
 

 

SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente..................................................................   05  

II. Portarias  do Diretor de Administração ..........................................   08 

III. Portarias dos Administradores Regionais .......................................  12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 

ANO XVI 

Julho- 2003 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Junho de 2003. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Junho de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 07 de Julho de 2003. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

5 

PORTARIA Nº 586/PRES, de 18 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08777.000.570/03-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora MARIA REGINA DE OLIVEIRA TAUKANE, Professor de 1º 

Grau, nível NI-A.III, matrícula nº 0446943, da Administração Executiva Regional de Recife para a Administração 

Executiva Regional de Cuiabá. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 

PORTARIA Nº 587/PRES, de 18 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta no 

Memorando nº 022/STT de 20.05.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOSÉ BRAZ DE OLIVEIRA FILHO, Assistente Técnico Operacional, nível 

NI-A.III, matrícula 0446865, dirigir veículo oficial, de transporte individual de passageiros, desta Fundação, de 

conformidade com a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 

PORTARIA Nº 588/PRES, de 18 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,   

R E S O L V E :  

Art. 1º Retificar, no Artigo 2º da Portaria nº 478/PRES, de 29.05.2003, onde se lê “PAULO TAVARES 

XAVES, Pesquisador, nível NS-A.I, matrícula nº 0445032”, leia-se “PAULO TAVARES XAVES, Pesquisador, nível NS-

A.I, matrícula nº 0445530”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 

PORTARIA Nº 589/PRES, de 18 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,   

R E S O L V E :  

Art. 1º Retificar, no Artigo 2º da Portaria nº 479/PRES, de 29.05.2003, onde se lê “PAULO TAVARES 

XAVES, Pesquisador, nível NS-A.I, matrícula nº 0445032”, leia-se “PAULO TAVARES XAVES, Pesquisador, nível NS-

A.I, matrícula nº 0445530”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

6 

PORTARIA Nº 610/PRES, de 23 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta no 

Memorando nº 232/DAS, de 11.06.03 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JURACY COELHO DE OLIVEIRA, Engenheiro, nível NS-A.I, matrícula nº 

1141146, ALMIR AMORIM VON HELD, Técnico de Indigenismo, nível NI-A.III, matrícula nº 0444740 e PEDRO 

FIRMINO DO NASCIMENTO, Assistente Administrativo, nível NI-A.III, matrícula nº 0443314, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir comissão para recebimento definitivo da obra do Centro de Cultura e Convívio dos Povos Indígenas, 

nos termos do artigo 69 da Lei nº 8.666/94. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 

PORTARIA Nº 611/PRES, de 23 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta do 

Memorando nº 202/GAB/AER/SLZ de 02.05.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar, a contar de 01.06.2003, a Portaria nº 1.065/PRES, de 14.10.2002, para excluir os 

servidores ALOÍSIO CAETANO MACHADO, Técnico de Contabilidade, nível NI-A.III, matrícula nº 0447140 e WALDIR 

XAVIER BITENCOURT, Chefe do Serviço de Execução e Acompanhamento, DAS-101.1, matrícula nº 1201851. 

Art. 2º Incluir, a contar de 01.06.2003, os servidores GEOVANY ALVES DA SILVA, Técnico de 

Contabilidade, nível NI-A.III, matrícula nº 1098842 e ANTÔNIO LAU DE ARAÚJO, Técnico de Indigenismo, nível NI-

A.III, matrícula nº 0444837, ambos lotados na Administração Executiva Regional de São Luís. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EDUARDO AGUIAR DE ALMEIDA 

Presidente 

PORTARIA Nº 630/PRES, de 27 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL  DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista 

o que consta do Processo nº 08755.166/2003-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder afastamento, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01.04.2003, a 

servidora ÁUREA CAVALCANTE SANTANA, Professor de 1º Grau, nível NI-A.III, matrícula nº 0446617, com lotação 

na Administração Executiva Regional de Cuiabá, para Qualificação Profissional a nível de Mestrado em Letras e 

Lingüística, na Universidade Federal de Goiás,  com ônus para a Fundação Nacional do Índio, previsto no item IV do 

Artigo 102, da Lei nº 8.112/90,  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PEREIRA NETO 

Presidente Substituto 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

7 

PORTARIA Nº 635/PRES, de 30 de junho de 2003. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista 

o que consta no Ofício nº 005/CS/FUNAI, de 27.06.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 05.07.2003, o  prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão Sindicância, instaurada através da Portaria nº 480/PRES, de 29.05.2003, publicada no  Boletim de Serviço da 

FUNAI n.º 10, de 05.06.2003.  

Art. 2º Substituir no Artigo 2º da Portaria acima mencionada a servidora ROSANA DE OLIVEIRA 

RABELO, pelo servidor EZEQUIEL DE JESUS, Auxiliar Administrativo, nível NI-A.III, matrícula nº 0446825, lotado na 

Administração Central.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PEREIRA NETO 

Presidente Substituto 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

 8 

PORTARIA Nº 181/DAD, de 17 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor CAIRO ROBERTO ARANTES, Chefe de Serviço, código DAS-101.1, matrícula 

nº 3337314, no Centro de Cultura e Convívio dos Povos Indígenas do Brasil Orlando Villas Boas, da Diretoria de 

Assistência.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 182/DAD, de 17 de junho de  2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.03,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARICE OLIVEIRA DE JESUS, Chefe de Serviço, código DAS-101.1, 

matrícula nº 1413447, no Centro de Cultura e Convívio dos Povos Indígenas do Brasil Orlando Villas Boas, da Diretoria de 

Assistência.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 183/DAD, de 17 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.03,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora CHRISTIANE NOGUEIRA SILVA, Assistente Técnico, código DAS-102.1, 

matrícula nº 2348593, na Diretoria de Assuntos Fundiários. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 184/DAD, de 17 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.03,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora LILYAN GUTIERREZ, Assistente Técnico, código DAS-102.1, matrícula nº 

1380040, na Diretoria de Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

 9 

PORTARIA Nº 188/DAD,  de 18 de junho de  2003 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no Memorando nº 467DAF,  de 12.06.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o  servidor  MÁRIO MOURA FILHO, Técnico de Comunicação Social, nível NS-A.II, 

matrícula nº 0443215, na Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação, da Diretoria de Assuntos Fundiários.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 189/DAD, de 18 de junho de  2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no Memorando nº 078/GAB/NAL/KANELA,  de 30.05.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a  servidora LUSANIRA VIEIRA DE ARAÚJO, Atendente de Enfermagem, nível NI-A.II, 

matrícula nº 0445361, no Núcleo de Apoio Local de Kanela.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 190/DAD, de 18 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003,  e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 08620.0488/2003-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade ao servidor abaixo relacionado, lotado na Casa de Apoio ao 

Índio em Teresina, referente ao período de novembro de 2002 à outubro de 2003. 

Percentual 10% 

Matrícula Nome Cargo Nível 

0444805 Francisco Oliveira de Souza Assistente Administrativo NI-AIII 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 198/DAD, de 23 de junho de  2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no Memorando nº 264/DAD, de 15.05.03,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora REGINA CÉLIA FONSECA SILVA, Economista, nível NS-A.II, matrícula nº 

0445346, na Coordenação-Geral de Planejamento. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

 10 

PORTARIA Nº 199/DAD, de 25 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES de 27.02.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de julho/2003, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

 

N  O  M  E 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 

 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

Silvania Maria Sandoval 

 

0444711 

 

FG-3 

 

AER Araguaia 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Marcus Vinícius Aniszewski e Silva 

 

0447397 

 

DAS-101.1 

 

AER Araguaína 

02.07.2003  a 

31.07.2003 

 

Cosme Wa’Oré 

 

0446120 

 

- 

 

AER Barra do Garças 

31.07.2003  a 

29.08.2003 

 

Eliane Fernandes Andrade 

 

0444234 

 

DAS-101.1 

 

AER Barra do Garças 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Ronaldo Pereira Batista 

 

0447103 

 

- 

 

AER Bauru 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Dilzo Magalhães da Silva 

 

0444007 

 

- 

 

AER Boa Vista 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Gonçalo Teixeira dos Santos 

 

0446838 

 

- 

 

AER Boa Vista 

01.07.2003  a 

29.08.2003 

 

José Gomes do Nascimento 

 

0446869 

 

- 

 

AER Boa Vista 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Rocildo Fidelis Paulino 

 

0444062 

 

- 

 

AER Boa Vista 

01.07.2003  a 

28.09.2003 

 

Ana Paula Teixeira Amador Santos 

 

0446094 

 

- 

 

AER Campo Grande 

01.07.2003  a 

29.08.2003 

 

Silvio Baggeio 

 

0443646 

 

- 

 

AER Chapecó 

14.07.2003  a 

12.08.2003 

 

Derli Cardozo Fiuza 

 

0446517 

 

- 

 

AER Curitiba 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Jurson Caldas Góes 

 

0443812 

 

- 

 

AER Goiânia 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Elaine Batista Peres 

 

0444499 

 

FG-3 

 

AER Gov. Valadares 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Osvaldina Salomão Ferraz Rocha 

 

0446459 

 

- 

 

AER Gov. Valadares 

31.07.2003  a 

29.08.2003 

 

Edmundo Barbosa de Carvalho 

 

0445542 

 

- 

 

AER João Pessoa 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Milton Henrique do Rego 

 

0445436 

 

FG-3 

 

AER João Pessoa 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Otávio Uchôa Guedes Cavalcanti 

 

0445614 

 

- 

 

AER João Pessoa 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Maurício Paredes Saraiva 

 

0449177 

 

- 

 

AER Londrina 

23.07.2003  a 

21.08.2003 

 

Benedito Bacelar Pereira 

 

1011762 

 

- 

 

AER Macapá 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Edmar Ângelo Resende da Mata 

 

0443733 

 

- 

 

AER Macapá 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Marta Souza do Livramento 

 

1012467 

 

- 

 

AER Macapá 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Áurea Lúcia de Lima Barbosa 

 

0443705 

 

FG-3 

 

AER Marabá 

07.07.2003  a 

05.08.2003 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

 11 

 

Raimundo Alves Trindade 

 

0443880 

 

- 

 

AER Marabá 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Josina Irnes Souza e Silva 

 

0445450 

 

- 

 

Museu do Índio 

07.07.2003  a 

05.08.2003 

 

Lucélia Eliezer 

 

0443358 

 

FG-3 

 

Museu do Índio 

14.07.2003  a 

12.08.2003 

 

Rosdalto Augusto Martins 

 

0443363 

 

- 

 

Museu do Índio 

14.07.2003  a 

12.08.2003 

 

José César Potyguara 

 

0445463 

 

- 

 

NAL Barra do Corda 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Nilo Martiniano 

 

0443865 

 

- 

 

AER Oiapoque 

01.07.2003  a 

28.09.2003 

 

Emanuel Rodrigues Correia 

 

0443411 

 

- 

 

AER Parintins 

04.07.2003  a 

02.08.2003 

 

Mara Beatriz Gomes de Moraes 

 

0447488 

 

- 

 

AER Passo Fundo 

01.07.2003  a 

28.09.2003 

 

Rosineide Vieira Cruz 

 

0445499 

 

FG-3 

 

AER Paulo Afonso 

16.07.2003  a 

14.08.2003 

 

Maria Goretti D’Andrade Lima 

 

1098039 

 

- 

 

AER Recife 

07.07.2003  a 

05.08.2003 

 

Ricardo Ramos Coutinho 

 

0445064 

 

- 

 

AER Recife 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Sérgio Murilo Barbosa de Moraes 

 

0445555 

 

- 

 

AER Recife 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Valdenia Araújo Ramos Lucena 

 

1098070 

 

FG-3 

 

AER Recife 

04.07.2003  a 

02.08.2003 

 

João Henrique Amorim 

 

0445401 

 

FG-3 

 

AER Redenção 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

Arquinilson de Souza Camelo 

 

0724189 

 

- 

 

AER Rio Branco 

07.07.2003  a 

05.08.2003 

 

Levi Alves de Souza 

 

0446321 

 

- 

 

AER Rio Branco 

01.07.2003  a 

30.07.2003 

 

José Antônio de Amorim  

 

0445756 

 

- 

 

AER Tangará da Serra 

07.07.2003  a 

05.08.2003 

 

Maria de Fátima de Amorim 

 

0445757 

 

FG-3 

 

AER Tangará da Serra 

07.07.2003  a 

05.08.2003 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 207/DAD, de 26 de junho de  2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no Memorando nº 231/GAB/AER/XINGU, de 28.06.03,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor EDUARDO WILLIAMS FERREIRA SENNA, Assistente Administrativo, nível 

NI-A.III, matrícula nº 0444603, na Administração Executiva Regional do Xingu. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

  
12 

PORTARIA Nº 05/AER-ITZ de 17 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, e de acordo com o Memo. nº048/SEAD/03, de 16.06.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora, SHEILA RODRIGUES DA SILVA BATISTA, Auxiliar Administrativo,  

NI-A-III, matrícula nº 446.676, para substituir o chefe do Serviço de Administração/SEAD, da Administração Executiva 

Regional de Imperatriz-MA, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 08/AER-REC, de 18 de junho de 2003.      

O COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela  

Portaria Nº 233/PP em 17.03.93, e tendo em vista o que consta do Memo. nº 1104-GM, de 16.05.03 e seus anexos, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância para apurar denúncia referente a expedição de carteira de 

identidade indígena falsa na Comunidade Indígena Xucuru, com possível envolvimento de servidores. 

Art. 2º Designar os servidores MOACIR SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Indigenismo, NI-

A.III, matrícula nº 0446264, RONALDO JOSÉ GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro, NS-A.I, matrícula 

nº 0445617, e WALDIRA MARIA DE BARROS, ocupante do cargo de Técnico de Comunicação Social, NS-B.III, 

matrícula nº 0445620, ficando a presidência dos trabalhos sob a responsabilidade do primeiro. 

Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO RANGEL DE MORAIS 

Coordenador do GT 

PORTARIA Nº 10/AER-ITB de 20 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

ITAITUBA-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, e tendo em vista o que consta no Memo. nº 192/AER-ITB, de 20.06.03, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº 001/AER-ITB, de 15.02.02, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI em 12.03.02 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OSIMAR FERREIRA BARROS 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

  
13 

PORTARIA Nº 07/AER-PVH, de 20 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/P DE 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Fax n.º 008/Comissão de Sindicância/2003, de 12.05.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar os trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 02/AER-PVH, de 

08.04.2003, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 23.04.03, e prorrogada pela Portaria nº 005/AER-PVH, de 

15.05.2003, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI n.º 06-09, de 02.06.03, realizados até o dia 21 de 

junho de 2003. 

Art. 2º Redesignar as servidoras CLEIDE BEZERRA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora de 1º 

Grau, NI-A.III, matrícula SIAPE n.º 0446302, e ELIETE ALVES DA SILVA VALLE, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-A.III, matrícula SIAPE n.º 0693859, ambas lotadas nesta Administração Executiva Regional de Porto 

Velho, para, sob a presidência da primeira, ultimarem os trabalhos da sobredita Comissão de Sindicância. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, com seus efeitos a contar de 22.06.03. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 05/AER-GYN, de 24 de junho de 2003.      

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GOIÂNIA-

GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela  Portaria nº 

233/PP em 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor WILSON MENEZES DA SILVA, Economista, nível NS-A.II, matrícula nº 

0446767, na Área de Apoio Técnico/Gabinete, desta Administração Executiva Regional, em decorrência de sua remoção 

através da Portaria nº 542/PRES, de 04.06.03. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 22/AER-PFD de 26 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria nº 18/FUNAI/AER-PFD, de 08 de abril de 

2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NERI KAME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 07.07.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 12 Junho - 2003 

  
14 

PORTARIA Nº 23/AER-PFD de 26 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no requerimento do servidor, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor ELOMAR GERHARDT, ocupante do cargo de Técnico de 

Indigenismo, NI-A.III, matrícula nº 0447492, da Sede desta Administração Executiva Regional, para o Posto Indígena 

Barra do Ouro, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NERI KAME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 24/AER-PFD de 26 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memo. nº 157/SEAD, de 26.06.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância para apurar furto dos equipamentos de informática do 

escritório no Posto Indígena Guarita, jurisdicionado a esta AER, que, para todos efeitos legais, fica fazendo parte integrante 

do Processo. 

Art. 2º Designar os servidores SORAYA FREITAS FORTES, ocupante do Cargo em Comissão de 

Assistente Técnico, DAS 102-1, matrícula nº 2216474, JOACIR BRAGANTE DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0444944 e LURDES TERESINHA ROJAHN, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, NI-A.II, matrícula nº 0445004, todos lotados na Administração Regional de Passo Fundo para, 

sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância mencionada no artigo anterior. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NERI KAME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 24/AER-BVB, de 27 de junho de 2003.      

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela  

Portaria Nº 233/PP em 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 

instaurada pela Portaria nº 09/AER-BVB/RR, de 29.04.03, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI em 02.06.03. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTINHO ALVES DE ANDRADE JÚNIOR 

Administrador Regional  

 

 


